od počátku s obdivem uznávali diplomatické schopnosti královny, nedávající se při tom, jako dotčení právě polemikové, strhnouti k mravním odsudkům a oceňující obratnou jeho politiku, k níž mu poměry podávaly vhodné podněty, podle dosažených výsledků¹.

Almanie principes bella, hodie unum, cras alium inde juvando, quibus eos cupit deficere et tandem sub se devictos subjicere“ (SS. rr. Sil. VIII. 181); a 28/1 1466 tím též vykládají, proč „callidissimus Girsico“ dosahuje knížecí intervence u kurie („ideo tractatus optat, ut quilibet in alterum auxilia sua spectans sibi faveret“: tamtéž IX. 155–56). I není divu, že stejné pojetí pak najdeme i u Pia II., na př. když 31/12 1462 vysvětluje Jiříkův poměr k císaři: „Artibus suis usus est Bohemus: neque te [imperatorem] perire voluit, nec vincere. Austriales inter se odiis certare perpetuis optat, ut contentium arbiter existens, dominus tandem fiat“ (FRA. 20. 288). A vlivem Piovým i u kurie tento názor převládá, jak vidíme u Gabriela Rangoniho („Die Streitschrift... gegen den Böhmenkönig Georg Podiebrad vom Jahre 1467“, vydaný P. Joachimsohnem, str. 18: „experti sepe sunt hec [vim et astum] plures ex vobis principes, ut hinc minis [G.] terreat, inde blandis decipiat verbis“), ale zvláště v Pamětech Jakuba Ammanatiho (vydání z r. 1614 na str. 431: „contentiones aliorum suam quietem [G.] existimans, principes inter se omnes, qui regnum circumstant, commisit, sic, ut dimicationibus extremis res suas affligerent, nunc iis, nunc illis ad alenda mala plerumque simul omnibus occulta ex Boemia ministrans auxilia;... plerumque etiam, vel cum consumpti invicem essent, vel ad alterutros inclinare victoriam noscebat, pietatem simulans oratores mittebat de pace cogebatque vel invitos latis a se condicionibus assentiri, metu illato adhaesurum se hosti, ni ita acciperent. Quibus operibus factum erat, ut pene iam Germanicae res ad eius arbitrium regerentur utque illum omnes respicerent, nunc oppressorem, nunc fautorem eum experti, semper autem fallacem atque ad sua commoda omnia pertrahentem“). Mínění toto nebylo cizí ani Řehoři Heimburkovi, jenž 8/9 1465 vykládá Karvajalovi, jak po vzoru císařově všichni knížata o závod vyhledávali Jiříkova přátelství a pomoci, „ut nemo se tutum esse putet, nisi in illius regis aliqua necessitudine confisus. Quisquis apud regem priorem sibi locum vindicare potest, is toti vicinia suae minas facit et quaerit esse formidini... Rex salutem suam ex aliorum principum discordia pendere ratus...“ (FRA. 20. 367).